
 

COMUNE DI MARCALLO CON CASONE 
PROVINCIA DI MILANO 

 

 

 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA 
 

N.128   DEL 25-08-2017 
 
 
 
 
 
 
 

**************************************************************** 
Visto: per la regolarità contabile attestante la co pertura 

finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D . Lgs. N. 
267 del 18/08/2000, e per l'imputazione della spesa . 

 
Marcallo Con Casone, li 26-09-2017         
 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
CHIODINI MARTA 

 
**************************************************************** 
 

N. 322 
del Registro generale 

Oggetto: APPROVAZIONE VERBALE DI SOMMA URGENZA AI S ENSI DEL 
DLGS.207/10 E SMI PERDITA ACQUA TUBAZIONE SOTTOTRAC CIA 
IMPIANTO RISCALDAMENTO E PRODUZIONE ACQUA CALDA SPOGLIATOI 
US.MARCALLESE. cig Z731FB2B41. Z731FB2B41 



  

AREA TECNICA - DETERMINAZIONI n. 128 del 25-08-2017  - Pag. 2 
- COMUNE DI MARCALLO 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
 

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE; 

CIG:  Z731FB2B41 
 
RICHIAMATO il Decreto di nomina del Sindaco in data  21/01/2017 n.3 con il quale 
viene conferito al sottoscritto la Responsabilità d ell'Area Tecnica;  
 
PREMESSO che mediante Deliberazione del Consiglio C omunale n.13 – 23.03.2017 sono 
stati approvati il Bilancio di Previsione degli ese rcizi 2017 – 2018 – 2019 e 
Documento Unico di Programmazione 2017 – 2018 – 201 9; 
 
RICHIAMATI: 
 

• Deliberazione del Consiglio Comunale n.49 - 25.11.2 014 di Adesione del Comune 
di Marcallo con Casone alla Centrale unica di Commi ttenza con i comuni di 
Boffalora sopra Ticino MI E Ossona MI ai sensi del decreto-legge, n. 66/2014 
convertito nella legge n. 89/2014 che impone l'obbl igo a tutti i Comuni non 
capoluogo di procedere all'acquisizione di lavori, beni e servizi 
nell'ambito delle unioni dei comuni ove esistenti, ovvero costituendo un 
apposito accordo consortile tra i comuni medesimi; 

 
• Verbale della Centrale Unica di Committenza dei com uni di Marcallo con 

Casone, Boffalora Ticino ed Ossona in data 22.01.20 15 riguardante le linee 
organizzative della CUC; 

 
• Gli incontri ed i relativi verbali sin qui avvenuti  seguiti alla riunione 

organizzativa della CUC del 22.01.2015, della CUC S ettore LPPL comuni di 
Marcallo con Casone, Ossona e Boffalora Ticino nei quali sono stati stabiliti 
i "modus operandi" della Centrale Unica di Committe nza; 

 
• Il D.lvo n. 50 del 2016 e s.m.i., che prevede che, per servizi o forniture 

di importo inferiore a € 40.000,00, è consentito l' affidamento diretto da 
parte del Responsabile del Procedimento; 

 
• Il Regolamento Comunale dei Lavori, Forniture e Ser vizi in economia approvato 

con Deliberazione Consiglio Comunale n.37 del 24.11 .2008; 
 
Premesso che mediante atto notarile c/o notaio Coll i stipulato in data 11.03.2015 
rep.n.16920 raccolta 20035 tra la Parrocchia Santi Nazaro e Celso ed il Comune di 
Marcallo con Casone veniva prorogata sino al 2027 l a Donazione Modale - Utilizzo 
e Diritto di superficie dell’immobile destinato a c ampo da calcio e spogliatoi sito 
in via Clerici n.96, identificato nel Catasto Terre ni e nel Catasto dei Fabbricati 
al foglio 7 - mappali 596 e 597: all’interno dell’a tto  viene stabilito che durante 
il periodo di proroga del Diritto di Superficie il Comune di Marcallo con Casone 
si assumerà i costi derivanti da manutenzione ordin aria e straordinaria; 
 
Considerato che si è verificato un anomalo consumo di acqua nell’ultimo periodo 
c/o l’immobile destinato a spogliatoi e che da un s opralluogo congiunto tra il comune 
di Marcallo c.C e tecnici dotati delle competenze n ecessarie in materia di impianti 
idraulici si è stabilito che occorre intervenire su lle tubazioni del riscaldamento 
e produzione acqua calda onde risolvere le grosse p erdite di carico rilevate; 
 
RICHIAMATO pertanto il Verbale di Somma Urgenza red atto in data 10/08/2017 da parte 
del responsabile area tecnica geom. Massimo Ghizzon i, ai sensi ed agli effetti 
dell’art. 175 del D.P.R. 207/2010 (Regolamento di a ttuazione del Codice dei 
Contratti Pubblici n. 163/2006 e smi), dal quale si  evince la necessità di procedere 
con la massima tempestività ad avviare un apposito procedimento di somma urgenza 
per la risoluzione della perdita impianto di riscal damento e produzione acqua calda 
spogliatoi US MARCALLESE via Pasubio; 
 
Visto quindi che l’impresa contattata TERMOIDRAULIC A CI ELLE (P.IVA N.13064280152) 
con sede in via De Gasperi n.232 – 20010 ha emesso l’offerta prot.n.8123 – 10.08.2017 
mediante la quale per i lavori di RIPRISTINO PERDIT A IMPIANTO DI RISCALDAMENTO E 



  

AREA TECNICA - DETERMINAZIONI n. 128 del 25-08-2017  - Pag. 3 
- COMUNE DI MARCALLO 
 

PRODUZIONE ACQUA CALDA SPOGLIATOI US MARCALLESE via Pasubio ha preentivato 
l’importo di € 3.540,00 oltre IVA 22%, complessivi € 4.318,80; 
 
Considerato quindi che occorre procedere con urgenz a ai sensi del DPR 207/2010 e 
smi per il RIPRISTINO PERDITA IMPIANTO DI RISCALDAM ENTO E PRODUZIONE ACQUA CALDA 
SPOGLIATOI US MARCALLESE; 
 
VISTI: 

il Dlgs.n.50/2016 e smi; 
 lo Statuto comunale; 
 il Regolamento di Contabilità Comunale; 
 il Regolamento Comunale per i lavori, le forniture  e i servizi in economia; 
 

DETERMINA 
 
Per quanto espresso in narrativa e che si intende q ui integralmente riportato: 
 
1.Di procedere con l’approvazione del Verbale di So mma Urgenza redatto in data 
10/08/2017 da parte del responsabile area tecnica g eom. Massimo Ghizzoni, ai sensi 
ed agli effetti del D.P.R. 207/2010 (Regolamento di  attuazione del Codice dei 
Contratti Pubblici n. 163/2006 e smi), dal quale si  evince la necessità di procedere 
con la massima tempestività ad avviare un apposito procedimento di somma urgenza 
per la risoluzione PERDITA IMPIANTO DI RISCALDAMENT O E PRODUZIONE ACQUA CALDA 
SPOGLIATOI US MARCALLESE via Pasubio; 
 
2.Di procedere con l’approvazione del preventivo de ll’impresa contattata 
TERMOIDRAULICA CI ELLE (P.IVA N.13064280152) con se de in via De Gasperi n.232 – 
20010 la quale ha emesso l’offerta prot.n.8123 – 10 .08.2017 per i lavori di 
RIPRISTINO PERDITA IMPIANTO DI RISCALDAMENTO E PROD UZIONE ACQUA CALDA SPOGLIATOI 
US MARCALLESE via Pasubio di € 3.540,00 oltre IVA 2 2%, complessivi € 4.318,80; 
 
3.Di assumere l’impegno di spesa a favore della dit ta TERMOIDRAULICA CI ELLE (P.IVA 
N.13064280152) con sede in via De Gasperi n.232 – 2 0010 per il RIPRISTINO PERDITA 
IMPIANTO DI RISCALDAMENTO E PRODUZIONE ACQUA CALDA SPOGLIATOI US MARCALLESE via 
Pasubio dando atto che l’importo di € 3.540,00 oltr e IVA 22%, complessivi € 4.318,80 
è da imputarsi a carico del cap.1250/CP; 
 
4.Di specificare che l'imputazione nel Bilancio com e disposto dal D.Lgs.n.118/11 
è la seguente: 
 

Capitolo Codice piano dei 
conti – V° livello  

CP/FPV 
(COMPETENZA-FONDO 
P.V.) 

Esercizio di esigibilità 
2017 2018 2019 SUCC. 

1250 U.1.03.02.09.004 CP X    

 
5.A norma dell'art. 8 della Legge 241/90 si rende n oto che il Responsabile del 
procedimento che ha trattato la pratica è il sottos critto; 
 
6.Di dare atto che la presente determinazione: 
 
-E' esecutiva dal momento dell'applicazione in calc e alla stessa da parte del 
Responsabile area finanziaria del visto di regolari tà contabile attestante la 
copertura finanziaria della spesa. 

 
-Va inserita nel fascicolo delle determinazioni ori ginali tenute presso l'Ufficio 
Tecnico Comunale, immediatamente dopo l'adempimento  di cui alla precedente lettera 
a) e dopo la pubblicazione della stessa. 
 
 
CAP.1250 IMP……………… 

Il Responsabile del Procedimento 
 MASSIMO GHIZZONI 
 
 

Il Responsabile dell’Area 



  

AREA TECNICA - DETERMINAZIONI n. 128 del 25-08-2017  - Pag. 4 
- COMUNE DI MARCALLO 
 

GHIZZONI MASSIMO 
 

 
 
 
 


